CLVIII. Delirium quoque, quod in vehementiore morbo quandoque subnascitur, non inflammationi imputandum est, & ob eandem causam (CLVII.) Nam adeo sanguinis & aliorum humorum detractio ni cedit, ut nulla illam intus esse credendi causa sit. Sanguinis in vasis abundantiam, haec ultra modum distendentem, totius rei causam esse; hinc vultus rubor eam abundantiam significans, illinc sanguinis detractio, uno impetu morbum pellens, argumenta sunt.

CLIX. Sitis & calor, quae insignes quoque in morbis phlogisticis notae sunt, a phlogistica in faucium & cutis extremis vasculis diathesi pendet, ita ea obturante, ut nondum perspiratio reddatur, sed sanguinem tamen ad penultimos vasculorum fines pertransire sinat, & corporis genitum calorem ob retentionem adhuc perspirationem subter cuticulam cumulet.

Sic in faucibus vasorum finibus adfectis saliva & alii humores, quibus libere fluentibus fauces lubricantur, & eo siccitatis, qui sitis nominatur, sensu privantur, nunc cohibentur, cohibiti sitim pariunt.

CLX. Raucedo, tussis & sputa, quae quandoque in phlogisticis malis cernuntur, hoc fere ordine procedunt, & inter se succedunt. Prima saepe raucedo est, dein tussis sicca, dein cum sputis. Raucedinis & siccae tussis origo est, exhalantium & mucosorum vasculorum, qui in bronchia terminantur, fines, adhuc vehemente diathesi oclusi, & suos, quibus bronchia & aspera arteria lubricentur, raucedo solvatur, & sputa libere succedant, humores parum traicientes. Rursus haec libere reiiciuntur, quod imminuta iam diathesis, vasorum fines laxari, & humores affatim in bronchia transfundi sinens, ut hi incitabilitatem per totum hoc instrumentum commoveant, & per convulsivum, qui tussis nuncupatur, motum, ipsi eiiciantur, efficit.

CLXI. Ut liberiora iam sputa diatheseos remissionem significant; ita iusto liberiora, iamque inveterantia, eam iam in asthenicam diathesin, vel per indirectam, ut cum morbus procedendo incitabilitatem multum exhaustit, vel per rectam debilitatem, ut nimia iusta curatione rueret ostendunt.

CLXII. Haec eadem symptomata (CLXI.); dum citra rectam debilitatem subsistunt, vel in indirectam nondum mutantur, calor, & quicquid nimis stimulat, faciunt, frigus, & quicquid infirmitat solvunt.

CLXIII. Pallor, item urinae claritas, & alvus adstricta, quae circa morbi principia praecipue incidunt

2 diatheseos magnitudine vasorum fines ita claudente, ut aut nihil excernatur, aut tenuior tantum, ut in urina pars, emanet. Sitis, alvi, & perspirationis per deiectionem & madorem solutio, iam diathesin paulatim remittere, & morbum mitescere, & in eam esse promittit, ut supra, infra, perque sudorem, purgatione, adhibitis aliis antiphlogisticis auxiliis, penitus solvatur.

CLXIV. Saepe in phlogisticis malis, ubi paulo leniores sunt, cibi desiderium non multum imminuitur, saepius iusto plus quam ut prosit, adsumi potest. Sed nisi levissima ex plantis materia sola, eaque in potionis aquosae, vel fluente forma datur, omnis noxae erit.

CLXV. Verum, cum vel per cibi uberioris indulgentiam, vel curatione stimulatrice adhibita, vel quod ab initio morbus saevius offensis exortus, summam nactus vehementiam est; tum tam alia mala symptomata supra relata (CLVI. CLVIII.) recta, quam graves ventriculi turbæ, acutusve alicubi thoracis dolor spiritum perturbans, erumpunt eventum.

CLXVI. In vehemente igitur diatesi ubi cibus parum, potio aquosa plurimum desideratur, haec omni ratione indulgenda est, ille, ut fastidium, nauseam, & vomitum movens, vitandus. Haec non diuturna, nisi iam eunte, versave in asthenicam modis supra (CLXI. CLXV.) relatis diatesi esse solent, sublatisque reliquis idonea curatione antiphlogistica symptomatis decedunt. Sed cum nausea & vomitus urgent, instant iamque etiam paulo pervicaciores esse, paulo diutius permanere incipiunt, eos adhuc tamen citra indirectam debilitatem esse scire licet;

si pulsus modicam celeritatem adhuc servant, ne multum de plenitate (CLV.), multum de vi remittunt; si vomitus arte motus morbosum, si alvi purgatio, minuunt, unoque verbo curatio antiphlogistica respondet. Verum, commutatus prorsus morbus, causa in contrariam conversa, tum demum intelligitur; cum haec symptomata in dies augescunt, cum pulsus magis usque debilitantur, cum tormina in intestinis & deiectiones liquidae, ventriculi turbis superadduntur, & antiphlogistica curatio iam manifesto detrimento est.

CLXVII. Dum eadem symptomata citra indirectam debilitatem subsistunt; nimia in ventriculo, propter magnam eius sensibilitatem, & potentiorum stimulorum potissimum huc incumbentem vim; incitatio hic citius quam alibi versus indirectam debilitatem tendens, turbas concitat. Huc enim potentissimi stimuli, & ad diathesin phlogisticam accendendam in primis habiles, prius admoventur, & super incitabilitatem ibidem maiorem vim exercent. Cuiusmodi varii ex carne parati cibi (CXXV. ad CXXVIII) variae potiones merae (CXXVI.), varia illis addita condimenta (CXXV.), varii stimuli diffusibiles, ut opii formae, alkali volatile, camphora, moschus, zether sunt. Quae omnia huc ea vi, qua in nullam aliam partem (XLIX. ad LIII CLXVI.) incumbunt; non in intestina, nam prius concoctione prima mutantur, quam in horum initium duodenum transeant; non in vasa lactea, propterea quod diluta & porro concoctionis opere mutata, his recipiuntur, recepta ad sanguinem perferuntur; non in cor & arterias ob eandem dilutionem, & perpetua in te-

to circuitu mixturae mutationem; non in arteriarum fines, exhalantes & glandulares, sive corruptam iam materiam corpore excermentes, sive utilem per vasa lymphatica ad sanguinem reducentes, idque tam ob causas relatas, quam propter magnam aliquam in exhalantibus, in glandulis, mutationem factam; non in vasa lymphatica, ubi ad veteres hic humores novus assidue per intercurrentes ramos, maximeque in ductu thoracico adfluit; non in reliqua vasa sanguifera, ob magnam ex iterato iam circuitu mutationem; non in fibras musculares; sive voluntati, sive non parentes, quia has nullo modo stimuli contingunt; non in cerebrum, firmumve ubivis medullare, ob hanc eandem causam, & magnam harum partium a loco primum stimulis contacto, distantiam. Uno verbo, quoniam omnes potestates incitantes, sive salutare, sive noxiae, sive medicatrices (XLVIII. XLIX. L. LI. LIII.), aliquanto potentius in quosdam quam alios locos, pares (XLIX.) agunt; iique loci fere sunt quos prius movent, recta contingunt; igitur ii prae caeteris vel e diathesi phlogistica in asthenicam, vel ex hac in illam, ad transeundum maxime prompti sunt; ita tamen, ut propterea quod una toto corpore & indivisa incitabilitas (XLVII.) est, sive aucta in peculiari loco, sive imminuta incitatio est, & sive per rectam, sive per indirectam debilitatem imminuta est, & diathesis asthenica creata; reliqua corporis mutationis genus cito (LIII.) consequantur. Et quoniam potestates quae egerunt, eadem fuerunt suntque, id est, aut nimis aut parum stimulatrices; incitabilitas in quam egerunt aguntque, eadem, id est, tota causae ratio eadem; ut effectus idem quoque

fit, id est, idem actionum genus toto corpore, sive superans, sive deficiens, constituatur necesse est.

CLXVIII. Inflammatio, quæ phlegmasias comitatur exteriorem locum, quantum explorata eius natura est, occupat (CXIII.) Quod ideo fit, quia calor, qui potentissima noxa phlogistica est, aut solus aut cum frigore alternans, eive succedens (XCIX.), extrinsecus, quo recta admovetur, multo plus quam intus, ubi immutabilis fere temperies est, ad stimulandum, eoque diathesin communem ad iustae inflammationis modum attollendam evalèt. Hinc fauces, hinc artus varii, hinc vultus diversa inflammationis forma, hinc pulmones, qui ideo pro externo loco, quod ad eos aëri recta aditus est, habendi sunt, ab inflammatione prae ceteris locis adflectantur. Praeterque noxae excitantis modo relatæ vim, est in parte, inflammationem subitura, sensibilitas, quam in aliis maior, seu cumulatior incitabilitas; per quam fit, ut relatarum partium alia, dein alia prae caeteris adficiatur. Ad causam porro accedit, quod quodcumque modo relatarum partim quæque offensa sit, quocumque modo inflammationem phlegmatis propriam ante subierit, ea semper in omni deinde novæ phlegmasiæ accessione prae caeteris periclitatur. Haec quarundem phlegmasiarum, ut cynanches tonsillaris, aut rheumatismi, repetitionis origo manifesta. Peripneumonia reliquis huius formæ morbis rarior est, quia multis stimulis, diathesi phlogisticae, cum inflammatione comite, accendendæ habilibus, eximitur, spiritusque qui a blando aëre continetur, & vasorum sanguiferorum actione, item septi transversi fibrarum muscularium & musculorum intercostalium ordinis